
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 63 del 22-07-2019 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 25-07-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: realizzazione e gestione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di luglio alle ore 19:00 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  MATTIA PERENCIN SINDACO Presente 
2.  MICHELE ANDREOLA ASSESSORE Presente 
3.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
4.  MARIA TERESA BIANCO ASSESSORE Presente 
5.  MANUELA MEROTTO ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. PERENCIN MATTIA, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n63 del 22-07-2019 

Oggetto: realizzazione e gestione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- una delle principali cause dell'inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato alle emissioni 
in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul tema; 

- a partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati membri ad adottare politiche volte a 
diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l'inquinamento atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e 
migliorare l'ambiente circostante; 

- un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

- la legge italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzatea favorire lo 
sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali 
per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

- il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (PNIRE), 
approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell'art. 17-septies della succitata legge n. 134/2012 e suoi successivi 
aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli 
alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto 
dell'effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali; 

- le Parti considerano lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per migliorare la qualità 
dell'ambiente e la riduzione dell'inquinamento atmosferico; 

- il Comune è interessato all'installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate aree di 
parcheggio del proprio territorio comunale; 

- BEC è un E-Mobility Provider (EMP), ovvero il soggetto che installa e gestisce l'infrastruttura di ricarica 
composta da uno o più punti di ricarica (di seguito per brevità "Infrastrutture di Ricarica" o "EVC") per la 
mobilità elettrica da un punto tecnico e operativo, controllandone gli accessi e occupandosi della gestione 
quotidiana dell'infrastruttura, della manutenzione e delle eventuali riparazioni da compiere; 

- in qualità di EMP eroga il servizio di ricarica dalla stazione EVC agli utenti finali (guidatori di vetture 
elettriche). Si occupa inoltre dell'autenticazione del cliente, della gestione del sistema di pagamento e 
dell'eventuale assistenza tecnica necessaria; 

- tutti gli EVC installati e gestiti da BEC sono dotati di tecnologie informatiche per la gestione da remoto e 
sono in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità elettrica.  

VISTO lo schema di protocollo d’intesa (allegato 1), lo schema di atto di concessione (allegato 2), 
l’individuazione indicativa delle aree (allegato 3) allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale e che successivamente dovranno essere sottoscritti dalle Parti;  

DATO ATTO che il Comune si impegna a:  

 individuare, congiuntamente a Be Charge, le aree idonee, sia dal punto di vista funzionale sia dal punto di 
vista della visibilità, alla collocazione e installazione delle infrastrutture di ricarica ECV da parte di BEC 
nell'ambito di quelle indicate nell’Allegato 3; 

 mettere a disposizione gratuitamente le porzioni di suolo necessarie all’utilizzo degli EVC per veicoli 
elettici per la durata del presente Protocollo; 

 assicurare la necessaria collaborazione relativa a BEC medesima con la finalità di rispettare le eventuali 
scadenze congiuntamente convenute tra le parti; 

 autorizzare la sosta esclusivamente ai veicoli elettrici nei due stalli di parcheggio antistanti ogni EVC 
installato per tutta la durata del presente Protocollo; 

 consentire la sosta gratuita ai veicoli elettrici negli stalli di parcheggio antistanti ogni EVC installato 
limitatamente al periodo necessario per la ricarica del veicolo elettrico; 

 fare tutto quanto in suo potere affinché gli stalli di parcheggio di cui ai punti precedenti siano occupati 
esclusivamente da veicoli elettrici entro i limiti di durata massima di sosta necessaria per la ricarica, 
favorendo la turnazione degli stalli ed evitando che i veicoli sostino negli stalli dedicati per un periodo 
ulteriore a quello necessario per la ricarica; 

 dare in concessione per 12 anni i parcheggi attualmente ad uso pubblico per permettere la sosta delle 
auto che necessitano la ricarica. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n63 del 22-07-2019 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, espresso dal 
Responsabile del Servizio competente; 

 

DELIBERA  
 

1. di approvare integralmente le premesse al presente atto; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di protocollo d'intesa tra Be Charge 
srl e il Comune di Farra di Soligo, lo schema di atto di concessione gratuita di occupazione suolo 
pubblico e l’elenco indicativo delle aree, da definire in contraddittorio tra le Parti, dove posizionare le 
stazioni di ricarica; 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000. 

 

 

*** *** *** *** *** *** *** *** 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica, per quanto di competenza e ciò ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

il responsabile del servizio 
f.to BONET dott. ALESSANDRO 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PERENCIN MATTIA f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 25-07-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 

 

Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 25-07-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 Tamara Pederiva 


